A subsequens versiculus. Interrogant autem, quasi aliunde futuram hujusmodi salutem non expectarent, quam a Deo.

*Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris.* Hujusmodi verba vidimus in psalmo XLIII, ubi ea exposuimus.

Vers. 12. *Da nobis auxilium de tribulatione, et vana salus hominis.* Hoc in loco superflua est conjunctio illa, et; Symmachus enim ita reddidit: *Tu da nobis auxilium: vana est enim salus ab homine.*

Vers. 13. *In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet omnes tribulantes nos.* — *Faciemus, pro, adipiscemur seu possidebimus.* Nam ex nobis infirmi sumus. Et hoc pacto quidem primam expositionem exegimus, de captivis in Babilone tempore regis Zorobabel: aptari autem possunt, ut diximus, hujus psalmi verba ipsis etiam fidelibus, qui olim sub dæmonum captivitate detinebantur, ita ut eorum persona dictum sit: *Tu, Deus, repullisti nos olim, antequam fidem haberemus; et destruxisti nos, permittens bellis et mutue cæditibus nos perimī, ac multis aliis hujusmodi malis. Et iratus quidem es, quia te creatorem nostrum ignoravimus, et miserius es nostri, cum antea a dæmonibus deciperemur. Concussisti autem terram, et conturbasti eam, quando nimirum tu in terra nobiscum conversabarīs, et docēbas populos. Fama etenim operum et sermonum tuorum tunc omnes conturbavit qui erant in terra. Sama igitur afflictiones eorum, quas ideo sustinent, qui a recta via declinarunt. Tu ostendisti nobis per Evangelium vias duras, arctam illam nimirum viam et conculcatam. Et potasti nos vino compunctionis evangelico. Prædicatio etenim compunctionis vinum dicitur, quia et lætificat, et ad peccatorum pœnitentiam pariter adducit. Deditisti metuentibus te significationem, illam nimirum quæ per sigillum divini baptismatis fidelibus omnibus insignitur, et figuram vivificæ crucis: ita ut tanto signo muniti, a maligni dæmonis arcu effugerimus. Et quæ sequuntur simili modo expone. Illa etiam verba: *Deus locutus est in sancto*, expone ut jam prædiximus, eo tamen excepto, quod per Deum Christum intelliges. Similiter et verba illa: *Exsultabo. Partibor etiam Sichtmam* (Judæorum civitatem) *fidei meo populo Christiano, et vallem tabernaculorum etiam dime-tiar.* Christiani etenim omnia loca postmodum possederunt, et ibidem ecclesias erexerunt. Quod vero ait: *Meus est Galaad, et meus est Manasses,* et quæ sequuntur, ex persona Christi dicta sunt, docentis se secundum hominem Judæorum affinem esse: hæc etenim de causa suos esse dicit. Vel aliter, dic quod Christus illos sibi assumit, suos esse eos dicens, propter fideles, qui ex eis crediderunt. Calceamentum autem divinitatis humanae Christi caro erat, quæ ferebat Deum, et ad vari-*

accedebat loca, et ad varias gentes etiam alienigenas, subjiciens eos ad ducens ad fidem. Cupiens deinde Propheta ea oculis atque ipso sensu cernere, quæ in spiritu viderat: Quis, inquit, deducet me in Ecclesiam fidelium Evangelii legibus bene moderatam, Christianique sanguine, baptismate, cruce, angelis et doctrina munitam (13)? Quæ ecclesia munitionis civitas, seu ut propius poscit quod omnes complectatur virtutes. Et quis deducet me in terram infidelium, ut ex infideli videam fieri fidem? Nonne tu, Deus, qui repulisti nos? hoc est, qui cognatos ac posteros meos Judæos, ut Christi interfectores projecisti. Reliqua ex fidelium persona dicta sunt, exceptis paucis, ut supra diximus.

*In finem, in hymnis, psalmus ipsi David.*

PSALMUS LX.

In finem etiam hic psalmus nos jubet aspicere, ab prophetias quæ in eo traduntur: efferturque ex populi persona, qui captivus detentus est in Babylone. Illorum enim reditum in patriam prædicit. *Inhabitabo, inquit, in tabernaculo tuo in sæcula.* Atque ideo summa consequentia post superiorem collocatus est. Christiano etiam populo recte accommodatur. *In hymnis* inscribitur, quia benefactorem Deum laudat, et illius beneficia commemorat. Observandum vero est, quod psalmi, quibus inscriptum est, *in hymnis* tantum, ipso humano ore canebantur, absque organorum modulatione: illi autem quibus inscribitur: *In hymnis psalmi*, una cum musico canebantur instrumento.

**VERS. 2.** *Exaudi, Deus, deprecationem meam, intende orationi meæ.* De his verbis, *exaudi* et *intende*, C

**VERS. 3.** *A finibus terræ ad te clamavi.* Per fines terræ juxta historiam sensum Babylonem intelligit, quæ in ultimis mansuetioris hujus regionis nostræ partibus sita est; juxta anagogem vero cogitationes terrenas, quæ efficiunt ut procul elongemur a Deo.

*Dum triste esset cor meum, in petra exaltasti me.* Per petram fidem intelligit, quam in Deum habet: propter illius nimirum soliditatem securitatemque ac sublimitatem. Quoties enim, inquit, ob præsentis angustias fatigatus aut contristatus sum, ad summam quædam a Deo mihi immisam spem evehebar, veluti ad solidissimam quædam petram, atque ad tutissimum refugium.

**VERS. 4.** *Deducit me quia factus es spes mea.* Dux mihi olim fuisti ad bona. Te enim unicum salutis meæ auctorem futurum sperabam.

*Turris fortitudinis a facie inimici.* A communi sensu sumendum est verbum, *factus es.* — *Turris autem fortitudinis a facie inimici*, dixit pro, turris fortis coram inimico, adeo ut illum arcere possit.

**VERS. 5.** *Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula.* Jam diximus in his verbis prophetiam contineri de